Si quis pro ultione propinqui hominem occiderit, poeniteat sicut homicida VII vel X annos¹.

¹ H. J. SCHMITZ, *Die Bussbücher und die Bussdisciplin der Kirche*, t. I (Mainz, 1883), pp. 526, 528.

La satisfaction exigée du pénitent est exprimée en années et en jours. En quoi consistait-elle? Un exemple permettra de s'en rendre compte. Le concile de Tribur de l'an 895 fait connaître en détail le régime de la pénitence de 7 ans qu'entraîne l'homieide volontaire. La première année commence par une quarantaine durant laquelle le pécheur est soumis aux prescriptions suivantes :

XL diebus ab ecclesia arceatur et nihil manducet illis XL diebus praeter solum panem et salem, neque bibat nisi puram aquam; nudis pedibus incedat; lineis non induatur vestibus, nisi tantum femoralibus; saecularia arma non portet; nullo vehiculo utatur; ad nullam feminam nec ad propriam uxorem his diebus misceatur; nullam communionem illis XL diebus cum aliis christianis nec cum alio habeat poenitente in cibo vel potu aut ullis rebûs ¹.

Les quarante jours révolus, il lui est accordé quelque adoucissement ; et lorsqu'il fait un long voyage, ou en cas de maladie, on lui permet à certains jours de racheter une partie de la pénitence par une aumône ou une autre bonne œuvre :

Post illos XL dies unum annum integrum ab introitu ecclesiae suspendatur et abstineat se a carne et caseo, a vino et medone ac mellita cervisia, nisi dominicis et diebus festis qui per illum episcopatum publice celebrantur apud cunctum populum, et nisi vel in hoste aut in aliquo magno sit itinere vel longe aut diu ad dominicam curtem vel si infirmitate detentus sit. Tunc licitum sit ei III feriam et V atque sabbatum redimere uno denario vel precio denarii sive tres pauperes pro nomine Domini pascendo, ita dumtaxat ut vel carne vel vino vel medone id est de tribus una re utatur, non omnibus vescatur. Postquam autem de itinere domum revertatur aut de infirmitate liberetur, praedictas ferias non redimat, sed statuto modo poeniteat. Completo vero unius eiusdemque anni curriculo ita castigatus rite et ordinabiliter more poenitentium inducatur in ecclesiam ².

Tel est le régime de la première année. La seconde et la

¹ M.G., Capit. Reg. Franc., t. II, p. 242.

² Ibid., p. 244.

troisième se passeront de la même manière, sauf que le pénitent pourra racheter les trois jours de la semaine sans condition spéciale. On n'exige plus l'excuse du voyage ou de la maladie.

Voici à quoi il sera tenu les quatre dernières années :

Ieiunet autem his singulis tres quadragesimas: unam ante Pascha Domini a caseo et pinguibus piscibus, a vino et medone ac mellita cervisia; alteram ante nativitatem sancti Iohannis Baptistae... tertiam quadragesimam ante nativitatem Domini Salvatoris ieiunet et abstineat se a carne et ceteris rebus praedictis. Et in his IV annis tertia feria et quinta et sabbato manducet et bibat quodcumque libeat, et secundam atque quartam feriam denario aut praedicto denarii precio redimere ius habeat; VI vero feriam caute observet.